
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产普通弹簧 500吨、特种弹簧 500

吨项目

建设单位（盖章）：杭州勤力弹簧有限公司

编制日期： 2023年 3月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况.........................................................................................................1
二、建设项目工程分析.........................................................................................................9
[...]
项目有组织废气达标分析如下表 4-2。

表 4-2 项目有组织废气达标情况汇总表

污染源

类型
产污点

污染

因子

污染物排放情况 排放标准

排放

量 t/a
速率

kg/h
浓度

mg/m3

速率

kg/h
浓度

mg/m3
标准来源

DA001
淬火及

回火

非甲烷

总烃
0.51 0.177 22.14 10 120

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）中
表 2“新污染源大气污染物
排放限值”中的二级标准

DA002 抛丸 颗粒物 0.100 0.056 11.12 3.5 120

由上表可知，1#排气筒中非甲烷总烃、2#排气筒中颗粒物有组织排放浓度能满

足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表“新污染源大气污染物排

放限值”中的二级标准。

综上，本项目废气污染物在正常工况下均能达标排放。



27

⑶产排污节点、污染物及污染治理设施

项目废气治理措施见下表 4-3。

表 4-3 废气产排污节点、污染物及污染治理设施信息表

生产

单元

产污环

节

生产设

施

污染项

目
排放形式

污染防治技

术

收集效

率/%
去除效

率/%
排放口

编号

是否为可

行技术

排放口

类型

生产

过程

淬

火、

回火

淬火

炉、回

火炉

非甲

烷总

烃

有组织

静电油烟净

化器+活性炭
吸附装置

85 80 DA001 是
一般排

放口

无组织 / / / / / /

磨簧 磨簧机
颗粒

物
无组织

脉冲式滤筒

除尘器
100 95 / 是 /

抛丸 抛丸机
颗粒

物

有组织
多级布袋脉

冲除尘器
85 95 DA002 是

一般排

放口

无组织 / / / / / /

废气排放口基本情况见下表 4-4。

表 4-4 废气排放口基本情况表

排放口编

号
排放口名称

排气筒底部中心坐标 排气筒底

部海拔高

度/m

排气

筒高度

/m

排气筒

出口内

径/m

排放口

温度/℃
排放口类

型经度/° 纬度/°

DA001 1#排气筒 119.860845 30.372329 3 15 0.4 25
一般

排放口

DA002 2#排气筒 119.861033 30.372334 3 15 0.3 25
一般

排放口

⑷排放标准

项目废气排放标准如下表 4-5。

表 4-5 项目废气排放标准一览表

排放口

编号

排放口名

称
污染物种类 执行标准名称

标准限值

排放速率

kg/h
排放浓度

mg/m3

DA001 1#排气筒 非甲烷总烃
执行《大气污染物综合排放标

准》(GB16297-1996)中表 2“新污
染源大气污染物排放限值”中的

二级标准

10 120

DA002 2#排气筒 颗粒物 3.5 120

⑸非正常排放核算

项目废气非正常排放情况见下表 4-6。



28

表 4-6 污染源非正常排放量核算表

序

号
污染源

非正常排放

原因
污染物

非正常排

放浓度

/mg/m3

单次持

续时间

/h

年发生

频次/次
应对措施

1 DA001
废气处理设

施处理能力

降低至 0

非甲烷

总烃
110.7 1 1次/年

日常加强管理，

出现非正常排放

停产检修2 DA002 颗粒物 222.4 1 1次/年

⑹大气环境监测方案

本项目根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）制定了相应

的污染源监测计划，具体如下表 4-7。

表4-7 营运期污染源监测计划

污染物类型 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

有组织废气
1#排气筒 非甲烷总烃 1次/年

执行《大气污染物综合排

放标准》(GB16297-1996)
2#排气筒 颗粒物 1次/年

无组织废气 厂界无组织监控点 非甲烷总烃、颗粒物 1次/年

2、废水

⑴废水源强

废水源强计算说明：

本项目外排废水为员工生活污水。项目员工人数 20人，年生产 300天。不设

食堂及宿舍，用水量按 50L/（p·d）计，则生活用水量为 300t/a，排污系数取 85%，

则生活污水排放量约为 255t/a。生活污水中主要污染物 CODCr、NH3-N浓度分别为

350mg/L、35mg/L，则 CODCr产生量为 0.089t/a，NH3-N产生量为 0.009t/a。

生活污水经化粪池处理后纳入市政污水管网，最终进入余杭污水处理厂处理达

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排放。

根据《余杭区新、改、扩建项目排污权核定实施细则》文件要求，CODCr、NH3-N

的总量控制指标按废水排放量乘以排放浓度计算。废水排放量以环评分析预测的废

水排放量为准，纳管排放的排污单位 CODCr和 NH3-N浓度分别按 35mg/L、2.5mg/L

计算；直排环境的排污单位的 CODCr和 NH3-N浓度分别按 100mg/L、15mg/L计算，

有行业标准的，按照相应行业标准计算。则 CODCr和 NH3-N的核定排放浓度按照

35mg/L、2.5mg/L计算。项目废水产排情况见下表 4-8。



29

表 4-8 废水污染物排放情况

序

号

产物

环节

废水

类别

污染物名

称

产生情况 环境排放情况

浓度mg/L 产生量t/a 浓度mg/L 排放量t/a

1 生活
生活

污水

污水量 / 255 / 255

CODCr 350 0.089 50（35） 0.013（0.009）

NH3-N 35 0.009 5（2.5） 0.001（0.0006）

⑵废水处理设施及排放口

项目生活污水治理设施基本情况见下表 4-9。

表 4-9 水污染设施信息一览表

废水
来源

污染物
项目

执行标准
污染
防治
设施

处理
能力

是否为
可行技
术

排放
去向

排放口
名称

排放口
类型

生活
污水

化学需
氧量、
氨氮

氨氮排放限值执行
《工业企业废水氮、
磷污染物间接排放

限值》
（DB33/887-2013），
其它污染物执行《污
水综合排放标准》
（GB8978-1996）中

三级标准

化粪
池

3t/d 是

城市
污水
处理
厂

废水排
放口

一般排
放口

排放口基本情况见下表 4-10。

表 4-10 项目废水排放口基本情况表

排放口编

号

排放口位置
排放口类型 排放方式 排放规律

经度/° 纬度/°

DW001 119.860792 30.373171 一般排放口 间接排放
间断排放，排放期间流

量稳定

⑶废水排放标准

表 4-11 废水污染物排放执行标准表

排放口编号
污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

DW001
CODCr

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级
标准【其中纳管废水中氨氮、总磷达浙江省地

方标准《工业企业废水氮、磷污染物间接排放

限值》（DB33/887-2013）间接排放浓度限值】

500

NH3-N 35

⑷环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）制定了相应的污染



30

源监测计划，环境监测计划及记录信息表见 4-12。

表 4-12 环境监测计划及记录信息表

序号
排放口

编号

排放口

名称

污染物

种类
监测设施

手工监测采样方

法及个数

手工监

测频次

手工测定方

法

1 DW001
废水排

放口

流量、pH值、悬浮物、

化学需氧量、五日生

化需氧量、氨氮

□自动

手工

参照水污染物排

放标准和HJ/T91；
1个

一年 HJ819-2017

⑸依托污水处理厂可行性分析

本项目纳入余杭污水处理厂进行处理。余杭污水处理厂位于余杭街道金星工业

园内，主要收集和处理余杭组团范围及西部四镇的工业、生活污水。余杭污水处理

厂总规模 13.5万 t/d（其中一期工程规模为 3.0万 t/d，采用氧化沟处理工艺；二期

工程规模为 1.5万 t/d，采用氧化沟+生物滤池+活性砂过滤处理工艺；三期工程规

模为 1.5万 t/d，采用格栅+沉砂+双沟式氧化沟脱氮除磷+生物滤池+活性砂滤池+

二氧化氯消毒处理工艺；四期工程规模为 7.5万 t/d，2020年 12月投入运行，采用

MBR处理工艺（A2/O+膜池）。

目前余杭污水处理厂进水水质指标执行 GB8978-1996《污水综合排放标准》中

的三级标准；尾水排入余杭塘河，出水水质执行 GB18918-2002《城镇污水处理厂

污染物排放标准》中的一级 A标准。

根据浙江省生态环境厅发布的浙江省污水处理厂信息公开数据，2022年 10月

31日~11月 6日监测数据，见下表。

表 4-13 余杭污水处理厂出水水质情况 单位：mg/L，pH除外

序号 监测时间 pH值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮

1 10月 31日 7.01 8.5 0.011 0.069 6.99

2 11月 1日 6.78 8.43 0.0112 0.07 6.746

3 11月 2日 6.74 9.48 0.0144 0.078 7.388

4 11月 3日 6.71 8.19 0.0104 0.063 8.019

5 11月 4日 6.69 8.24 0.0113 0.073 7.421

6 11月 5日 6.73 8.48 0.01 0.057 7.887

7 11月 6日 6.69 9.38 0.0621 0.08 7.93

标准限值 6~9 50 5 0.5 15

备注 达标



31

本项目废水主要污染物包括 COD、NH3-N等，均在《城镇污水处理厂污染物

排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准覆盖范围内。根据调查，余杭污水处理厂

设计处理能力为 13.5万 t/d，截止至 2022年 4月 6日，污水厂尚有余量 1.4万 m3/d，

本项目废水排放量约 0.85t/d，需处理水量尚在污水处理厂的余量范围之内，废水排

放量少且水质较简单，能确保废水纳管满足余杭污水处理厂设计进水标准。因此，

该项目废水接管后不会对污水处理厂污染负荷及正常运行产生不利影响，对该区域

地表水体影响不大。

本项目经处理后的入网废水污染物浓度低、易降解，无特殊的毒性污染物，处

理后可确保废水入网浓度达到入网标准要求，在确保废水达标纳管的情况下，本项

目废水排放基本不会对污水处理厂产生明显的影响。只要切实做好废水治理工作，

确保废水达标纳管，本项目废水不会造成周围河流水质恶化，不会造成区域地表水

环境质量功能降级。本项目地表水环境影响可接受。

3、噪声

⑴噪声源强

本项目营运期噪声主要来自于设备产生的噪声，根据类比分析，具体见表 4-14。

表 4-14 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强
声源控制措

施
运行时段

X Y Z
（声压级/距声源距
离）/（dB(A)/m）

1 风机 1 点源 6 25 2.5 80/1 设备减振 全天 24h/d

2 风机 2 点源 19 25 2.5 80/1 设备减振 昼间 8h/d

表 4-15 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称 型号

声源源强 声

源

控

制

措

施

空间位置

距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

声压级/
距声源距

离
/dB(A)/m

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离
/m

1

生

产

车

间

卷簧机 点源 80/1 设

置

减

振

基

础，

厂

房

-21 5 1.2 3 70.5 昼间 8h/d 20 44.5 1

2 弹簧机 点源 78/1 -3 -4 1.2 4 66.0 昼间 8h/d 20 40.0 1

3 磨簧机 点源 83/1 14 7 1.2 3 73.5 昼间 8h/d 20 47.5 1

4 手工磨簧机 点源 83/1 21 -1 1.2 3 73.5 昼间 8h/d 20 47.5 1

5 抛丸机 点源 85/1 21 7 1.2 3 75.5 昼间 8h/d 20 49.5 1

6 连续式回火炉 点源 75/1 21 -6 1.2 3 65.5 全天
24h/d 20 39.5 1



32

隔

声
7 淬火炉 点源 78/1 10 -6 1.2 4 66.0 全天

24h/d 20 40.0 1

8 油压机 点源 78/1 16 -2 1.2 8 60.0 昼间 8h/d 20 34.0 1

9
弹簧拉亚试验

机
点源 75/1 -10 -6 1.2 4 63.0 昼间 8h/d 20 37.0 1

10 电子测力机 点源 65/1 -12 -6 1.2 4 53.0 昼间 8h/d 20 27.0 1

注：表中坐标以厂界中心（119.860809，30.372228）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正

北向为 Y轴正方向，Z轴取车间平面为 0。

⑵厂界噪声达标分析

本项目主要生产设备噪声源强在 65~85dB(A)之间，根据噪声源和环境特征，

本环评参照《环境影响评价技术导则（声环境）》（HJ2.4-2021）推荐的方法和模

式预测噪声源对厂界声环境质量的影响。

预测参数：

①本项目拟建地年平均风速为 2.3m/s；

②预测声源和预测点间为平地，预测时，两点位高差为 0米；

③项目声源与预测点之间障碍物主要为车间的墙、门等，房子的隔声量由墙、

门、窗等综合而成，一般在 10~25dB（A），车间房屋隔声量取 20dB（A），如该

面密闭不设门窗，隔声量取 25dB（A），如某一面密闭且内设辅房，其隔声量取

30dB（A）。消声百叶窗的隔声量约 10dB（A），双层中空玻璃窗隔声量取 25dB